Тыва Республиканын
Улуг-Хем кожууннун
Хайыракан сумузунун
Толээлекчилер Хуралы

Хурал представителей
сельского поселения
сумон Хайыраканский
Улуг-Хемского кожууна
Республики Тыва

Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, сумон Хайыракан, ул. Кускелдея, д.25, тел:8(39436)2-17-60

РЕШЕНИЕ № 16
с.Хайыракан ЗОЛ 1.2016 года

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОСНОВАНИЙ ПРИЗНАНИЯ
БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ, ЗАДОЛЖЕННОСТИ

ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ
Н АЛОГУ И НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской
Федерации, со статьей Устава сельского поселения сумон Хайыраканский
Хурал представителей сельского поселения сумон Хайыраканский РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к
взысканию и подлежащими списанию недоимки, задолженности по пеням и
штрафам физических лиц по земельному налогу и налогу на имущество
физических лиц, кроме случаев, установленных пунктами 1, 4 статьи 59
Налогового кодекса Российской Федерации:

1.1. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц,
умерших или объявленных судом умершими, в случае отказа наследников от
права на наследство либо отсутствия наследника, в случае ненаследования
имущества по истечении шести месяцев, на основании следующих
документов:

а) сведений органов записи актов гражданского состояния о
государственной регистрации смерти физического лица или копии судебного
решения об объявлении физического лица умершим;

б) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по
пеням, штрафам на дату принятия решения о признании безнадежной к
взысканию и списании недоимки, задолженности по пеням с физических лиц
по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

в) справки, подтверждающее отсутствие информации о наследнике.

1.2. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц,
принудительное взыскание которой прекращено в соответствии со статьей
48Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" (в редакции Федерального закона от 03.12.2011 N 389-ФЗ) в
связи с невозможностью установить местонахождение должника,
отсутствием у должника имущества, по истечении 3-х лет с момента выдачи
исполнительного листа (судебного приказа), на основании следующих
документов:

а) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа;

б) справки налогового органа о суммах задолженности по налогам с
физических лиц на дату принятия решения;

в) заключения налогового органа об утрате возможности взыскания с
физических лиц недоимки по налогу на имущество и земельному налогу,
задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку.

1.3. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, не
превышающая 1500 рублей, срок исковой давности по которой истек (срок
образования задолженности более 3-х лет), на основании следующих
документов:

а) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по
пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о признании
безнадежной к взысканию и списании недоимки, задолженности по пеням по
форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

б) заключения налогового органа об утрате возможности взыскания с
физических лиц недоимки, задолженности по пеням по земельному и налогу
на имущество.

2. Списанию подлежит задолженность по налогам, пеням и штрафам
физических лиц на дату принятия решения о списании задолженности.

3. Администрация сельского поселения сумон Хайыраканский при
рассмотрении вопроса об исполнении бюджета сельского поселения сумон
Хайыраканский представлять информацию в Хурал Представителей о
суммах списанной Межрайонной ИФНС. N3 по РТ недоимки, задолженности
по пеням и штрафам физических лиц по земельному налогу и налогу на
имущество физических лиц по дополнительным основаниям, установленным
настоящим решением.

3.1. Администрация сельского поселения сумон Хайыраканский
отправляет запрос нотариусу о предоставлении справки, указанной в
подпункте «в» пункта 1.1 с последующей передачей информации в
Межрайонную ИФНС N3 по РТ.

4. Информация о списании недоимки и задолженности в соответствии с
пунктом 1.1. предоставляется в Управление Росреестра по Республике Тыва
и в Министерство Финансов Республики Тыва.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его
обнародования на досках объявлений администрации сельского поселения
сумон Хайыраканский и сельского дома культуры им. «Дмитрия Дамба-
Даржаа».

Глава -  председатель Хурала
представителей сельского поселения: Р.А.Салчак